
7 سیاسی

 

سرویس سیاســی - یک عضو کمیسیون 
عمران مجلس شــورای اســامی تاکید کرد: از 
نظر بنده برای رسیدگی به وضعیت کمبود بلیت، 
گرانــی بلیت و تاخیرهای پروازهای داخلی لازم 
اســت کارگروه ویژه ای تشــکیل شده تا شاهد 

ارتقای ناوگان هوایی کشور باشیم.
علی آذری با اشــاره به کمبود بلیت هواپیما 
در مســیرهای داخلی، بیان کرد: در حوزه ناوگان 
هوایــی یک موضوع اصلی که با آن به عنوان یک 
چالش درگیر هســتیم، بحث کمبــود هواپیما و 
فرسودگی این ناوگان اســت. اما انتظار می رود 
شرکت های هواپیمایی این وضعیت را مدیریت 

کنند. گشــایش های بین المللی و خنثی ســازی 
تحریم ها می تواند نقشــی در ترمیم ضعف هایی 
که در بخش های مختلف توسعه داریم، ایفا کند. 
وی در ادامه اظهار کرد: اما کمیسیون عمران 
موضوع کمبــود بلیت ها را دنبال خواهد کرد، اما 
یکی از دلایل عمده کمبود بلیت ها فرســودگی 
نــاوگان هوایی بوده اما قطعا باید مدیریت داخلی 

نیز انجام شود. 
ما یک شــورای عالی هواپیمایی در کشور 
داریــم که قوانین ما نیز بحــث تعیین نرخ بلیت 
پروازها را از جمله وظایف این شــورا تلقی می 
کند، اما از نظر بنده باید یک کارگروهی تشــکیل 

شود تا موضوع کمبود بلیت هواپیما، گرانی بلیت 
هواپیما و تاخیرهــای پروازها را که عاملی برای 
ایجاد نارضایتی در مردم شــده اســت با جدیت 
بررســی کند. نماینده مــردم قوچان در مجلس 
شــورای اســامی تصریح کرد: از طرف دیگر 
تمرکز مجلس نیز بر این اســت که ناوگان هوایی 
کشور ساماندهی شود. اما از نظر بنده اگر بخواهیم 
ناوگان هوایی کشــور را ارتقا دهیم لازم است که 
یک کارگروهی ویژه تشــکیل شود. باید بر خرید 
هواپیماهای جدید نیز تمرکز صورت گیرد. اخیرا 
نیز در زمینه خرید هواپیما نیز گام هایی برداشــته 

شده است.

سرویس سیاســی - وزیر امور اقتصادی و 
دارایی با صدور احکامی حســین قربان زاده را به 
عنوان مشــاور خود و مالــک رحمتی را به عنوان 

رییس سازمان خصوصی سازی منصوب کرد.
وزیر اقتصاد در حکمی که برای حسین قربان 
زاده صادر کرده با تقدیر از اقدامات سازنده وی در 
ســمت قبلی، مسئولیت امور زیر را به جانشینی از 

خود به او محول کرد :
- نظارت بر تامین مالی تولید و سرمایه گذاری 

به ویژه در پروژه های پیشران
- نظارت بر طرح هــای تحولی وزارتخانه- 
ایجاد هماهنگی در اقدامات روسای سازمان های 

تابعه وزارت اقتصاد
- تطبیق عملکرد مدیران با برنامه های مصوب 

در حوزه تامین مالی و تجارت
خانــدوزی همچنین در حکم انتصاب مالک 
رحمتی به عنوان رییس کل سازمان خصوصی سازی 

ماموریت های زیر را به وی محول کرده است :
- انجــام امور دبیرخانه هیات مولدســازی و 
تحقق اهداف بودجه ای با شفافیت کامل فرآیندها
- تاش و پیگیری به جهت دستیابی به اهداف 

کلی اصل ۴۴ قانون اساسی
- اســتفاده از شــیوه های نوین و روش های 

متنوع در قیمت گذاری و واگذاری
- آسیب شناســی و اصــاح روش هــای 
واگذاری ســهام شــرکت ها و تصدی های قابل 

واگذاری دولتی
  - تدویــن و اجــرای راهکارهای تســهیل 

دستیابی به توسعه مشارکتهای عمومی
- تقویت نظام کنترل اهداف پس از واگذاری 

در ترتیبات حقوقی و قرارداد واگذاری ها 
بر اســاس این گزارش مالــک رحمتی فارغ 
التحصیل مقطع دکتری و دارای ســوابق اقتصادی 
و اجرایــی در آســتان قــدس رضــوی، وزارت 
کشــور و بنیاد شــهید بوده که پیــش از این قائم 
مقام آســتان قدس، مدیرعامل ســازمان اقتصادی 
رضــوی، عضو هیــات امنا و ریاســت بنیاد بهره 
وری موقوفات آســتان قــدس و عضویت هیات 
مدیــره و قائم مقام مدیرعامل ســازمان اقتصادی 
کوثر و مســئولیت در ســطوح مدیریتی وزارت 
 کشور از دیگر ســوابق و مسوولیت های رحمتی 

است.

یک عضو کمیسیون عمران:

باید کارگروهی برای ارتقاء ناوگان هوایی کشور تشکیل شود

با حکم خاندوزی؛

رحمتی رئیس سازمان خصوصی سازی و قربان زاده مشاور وزیر 
اقتصاد شد

یکشنبه 1 مرداد 1402، 5 محرم1445 ،23 جولای2023، شماره 4260، صفحه

بیشتر از اصولگرایان 

قانون دهه ۶۰ 

برخورد شود

لیست مستقل 

جنگ زمینی

حمایت می کنند

باستی هیلز نشینان 

معیشت و مسکن

رها شده بود 

اخبار ویژه ...

دبیرکل جامعه اسامی مهندسین با ابراز نگرانی از »وجود تفرقه در جریان 
اصولگرایی«، گفت: البته این موضوع در جریان اصاح طلبی هم بیشــتر دیده 
می شــود، اما در جریان اصولگرایی تفرقه »آزاردهنده« اســت. به همین دلیل به 
مسئولان استانی تاکید کردیم که دعوت هر شورایی از »ائتاف« گرفته تا »وحدت« 

و »ایستادگی« و دیگر تشکل ها را بپذیرند.

عضو حقوقدان شــورای نگهبان گفت: هیچ مجلسی نتوانسته قانون جامع 
انتخابات را تنظیم کند و قانون دهه ۶۰ پاسخگوی نیاز های انتخاباتی ما در سال 
۱۴۰۲ نیست. عباسعلی کدخدایی در همایش بزرگداشت سالروز تأسیس شورای 
نگهبان که ۲۶ تیرماه در ســالن همایش های دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( 
برگزار شد، اظهار کرد: در سال جاری انتخابات مجلس شورای اسامی را پیش 
رو داریم که کاری دشــوار برای حوزه های انتخاباتی محسوب می شود و فعالان 
شورای نگهبان برای رضای خدا خدمت می کنند و اجر آن ها محفوظ است. وی 
گفت: شــورای نگهبان شبکه اداری نیست، بلکه عاقه مندان به نظام اسامی و 

کسانی که دل در گرو شهدا دارند در این مسیر گام برمی دارند.

علی بهادری جهرمی ســخنگوی دولت در واکنش به استقرار گشت های 
خودرویــی و پیاده پلیس بــرای برخورد با ناهنجاری ها در صفحه مجازی خود 
نوشت: رئیس جمهور در مواجهه با ناهنجاری های اجتماعی، بارها مردم و مجریان 
را به ضرورت اجرای قانون توجه داده اند.  سخنگوی دولت گفت: اخیرا نیز در 
جلسات مختلف از نیروی انتظامی و قوه قضاییه خواستند در چارچوب قوانین 
موجود نسبت به نظم بخشی امور اقدام کنند. بهادری جهرمی همچنین تاکید کرد: 

تدبیر شیوه اجرای قانون بر عهده قوه قضائیه و ضابطان است.

سیدحسین نقوی حسینی درباره آخرین وضعیت ائتاف های سیاسی 
برای انتخابات مجلس گفت: گروه های سیاســی در حال آماده ســازی و 
ســاماندهی نیرو های خود برای ورود به انتخابات مجلس هستند. همچنین 
جمعی از مدیران ارشــد دولت های گذشــته همچون وزرا، اســتانداران و 
فرمانــداران نیز به میــدان آمدند و فعالیت انتخاباتی خود را شــروع کرده 
انــد. وی افزود: با یک تراکــم از نیرو های مطرح و چهره ملی در انتخابات 
مجلس، حتما رو به رو خواهیم شد. همین عامل باعث می شود که لیست ها 
و فهرست های متنوع و متفاوتی شکل بگیرد، چون این امکان وجود ندارد که 
همه چهره های حاضر در میدان انتخابات در یک فهرست قرار بگیرند. این 
فعال سیاسی اصولگرا با بیان اینکه شاهد حضور پررنگ نیرو های اصولگرا 
از طیف های میانه رو، فعال و تند در عرصه انتخابات مجلس هستیم، یادآور 
شد: چنین وضعیتی جریانات اصولگرا را به سوی ارائه لیست مستقل سوق 

خواهد داد. 

رئیس ســتاد کل نیرو های مسلح جمهوری اســامی ایران در پاسخ به 
اینکه آیا دشــمن می تواند حتی فکر تجاوز به کشــورمان را داشــته باشد یا 
خیر، خاطرنشان کرد: چند سال است که دشمن دیگر حرف از گزینه نظامی 
نمی زند. به خصوص در جنگ زمینی، جمع بندی اســتکبار جهانی، آمریکای 
جنایتکار، رژیم صهیونیستی و دیگر دشمنان جمهوری اسامی این است که 
نبرد زمینی با جمهوری اســامی جز شکست و آسیب، اثر و نتیجه ای ندارد؛ 
لــذا در این خصــوص کاماً تجدیدنظر کرده اند. سرلشــکر باقری در پایان 
گفت: ما به بازدارندگی پایدار و کارآمدی رســیده ایم که دائم هم آن را رصد 
و مراقبت می کنیم. دشــمنان را هم زیر نظر داریم و سعی می کنیم هر کاستی 
 که وجود داشته باشد را جبران کنیم تا این بازدارندگی پایداری مداوم داشته 

باشد.

بیژن نوباوه، نایب رئیس کمیســیون فرهنگی مجلس شورای اسامی با 
تاکید بر اینکه بســیاری از رفتارهای غیراخاقی ســازماندهی شده است، از 
اقدامات پلیس برای برخورد با تحرکات غیراخاقی و مقابله با بی حجابی ها 
تقدیر کرد و گفت که این اقدامات پلیس باید مورد حمایت و پشــتیبانی قرار 
گیرد. نایب رئیس کمیســیون فرهنگی مجلس شــورای اسامی در این باره 
گفت: یقینا بســیاری از بی نظمی های اجتماعی که در حال حاضر در کشــور 
صــورت می گیرد، از جمله کشــف حجاب و عریان گری در شــهر با خط 
اســتعماری در کشــور در حال انجام است و دشــمنان ما در این حوزه برای 

جامعه ما برنامه دارند.

خانــدوزی درباره تاکیــد دولت برای افزایش درامــد مالیاتی و عدم 
پرداخت مالیات از ســوی ســلبریتی ها و برنامه دولت در این باره، عنوان 
کرد: تمرکز دولت بر مساله شناسایی درآمد ها بوده است و ۵۵۰ کاربررسانه 
های اجتماعی با درآمد تبلیغاتی بالا شناسایی شده اند و ۱۲۳ تن که حدود 
۲ هزار ۳۰۰ میلیارد تومان درآمد واریزی به حساب هایشان بوده، شناسایی 
شــدند. وی گفت: برای دولت درآمد چهره ها و ســایر گروه های اجتناعی 
تفاوتی ندارد و براساس احکام قانون عمل خواهد شد. وزیر اقتصاد درباره 
اخذ مالیات از مالکان خانه ها در منطقه باستی هیلز نشینان لواسان گفت: بر 
اساس آخرین عدد حدود ۴۵ هزار خانه لوکس برگه مطالبه مالیاتی برایشان 

صادر شده است . 

نماینده مردم شــاهین شهر و میمه و برخوار در مجلس شورای اسامی 
گفت: هم اکنون دو مشــکل اصلی در جامعه اعم از معیشــت و مسکن وجود 
دارد که در خصوص معیشت باید تیم اقتصادی دولت پاسخگو باشند و آقای 
مخبر در چینش این بخش به درســتی عمل کند، اما در حوزه مســکن، وزیر 
راه و شهرســازی در راس قــرار دارد و باید برای برون رفت از این وضعیت 
تدبیری اساســی بیندیشد. وی تصریح کرد: شواهد نشان می دهد که مشکل 
کنونی در این حوزه از داخل وزارت راه و شهرسازی شورع می شود، چون از 
معاونت های مختلف تا سطح مدیران کل این وزارتخانه با یکدیگر هماهنگ 
نیســتند و اصا انگیزه، جهت گیری و تاشــی در خصوص ساماندهی بازار 

مسکن در آن ها مشاهده نمی شود. 

مهرداد بذرپاش در حاشیه افتتاح جاده پاتاوه به دهدشت اظهار داشت: 
واقعیت امر در گذشــته بازار مسکن رها شده بود که در این دوره نظارت ها 
بیشتر شده و تشدید نیز خواهد شد، زیرا مهار قیمت افسارگسیخته مسکن 
را برای خود اولویت می دانیم. وی با اشــاره به دســتور رئیس جمهور برای 
ورود جدی برای نظارت به بازار مســکن، خاطرنشان کرد: طبق آمار مراکز 
رســمی، قیمت زمین و مســکن تا حدودی کنترل شده، ولی هنوز رضایت 
 کامل ما جلب نشــده اســت و این مســیر را با قدرت بیشتر ادامه خواهیم 

داد. 

الهام فخاری فعال سیاسی اصلاح طلب:

قدرت واقعی در پافشاری بر موضع، سخت 
نیست بلکه در درک متقابل و آموختن است

سرویس سیاســی- الهام فخاری عضو پشین 
شورای شهر تهران، درباره اختاف نظرها در موضوع 
حجاب گفت: با این که به نظر می رســد یک دســتی 
طیفی-جناحی در این ســال های اخیر برقرار شده و 
همه ی ســطح های قوا، نهادها و سازمان های کشور 
یکدست شده اما شما به روشنی می توانید نشانه های 
ناهماهنگی، کشمکش و نبود سازمان دهی درست را 
ببینید. یک دســتی، ظاهری سیاسی دارد و بیش از آن 
که به توان افزایی و تســلط بیانجامد، منجر به فقدان 
نیروهای تعدیل گر و آرام کننده فضای کلی شده است. 
زیرا این یکدستی نیست و فقط بخش نزدیک تر یک 

طیف، کنار هم قرار گرفته اند.
وی مدعی شد:  پیامد این ناهماهنگی و کشمکش 
درونی، در انتصاب ها، تقســیم نقش، افشاگری های 
هراز چندگاه، تصمیم های تنش زا، دادوســتدها و در 
مواردی به حاشیه رفتن »قانون« است. وقتی لایه های 
سیاســت گذار، نظارتی و مدیریتی درگیر کشمکش 
هســتند، در رویارویی با چالش ها، دیدگاه کلی نگر 
ندارند، درگیر جزییات، زورآزمایی درون گروهی و 
برون گروهی می شــوند و به پیامد تصمیم های خود 
در سرنوشت مردم و کشور کمتر توجه می کنند. البته 
موج این وضعیت، زندگی مردم و گروه های کنش گر 

بیرون قدرت را دچار مسئله کرده است.
فخاری در ادامه تصریح کرد: شــما ببینید نه تنها 
به یادداشت ها، تحلیل ها، سخنان، هشدارهای مبتنی 
بر داده های علمی، گزارش های نهادها و پژوهشگران 
مســتقل و بیرون از حاکمیت توجه نشده است بلکه 
گزارش های مرکز پژوهش های مجلس و نهاد ریاست 
جمهوری و نهادهای پژوهشــی وابسته به حاکمیت 
هم نادیده گرفته می شوند. وی گفت: به نظر می رسد 
تصمیم گیــری در ســطح کان و بــا درنظر گرفتن 
عامل های مختلف صورت نمی گیرد، بلکه به صورت 
جزیره ای تصمیم گیری اعام و کاری انجام می شود. 
هر حلقه ای در این ســاختار هم، یک بخش اجرایی 
پیاده نظام، برای انجــام عملیاتی دارد که فوری وارد 
میدان می شــود. از آن ســو چون به ظاهر یک دستی 
برقرار است، بقیه بخش ها و ساختار ناچار می شوند 
با هم نوایی یا ســکوت همراهی کنند در حالی که به 
آن تصمیم انتقاد دارند.وی افزود: قدرت در شــکل و 
جای درســت، باید اعتماد به نفس فرد یا مجموعه را 
قوی کند و اعتماد به نفس بیش تر همراه با خود درنگ، 
تاب آوری، آســودگی و تسلط بیاورد. ولی ببینید ما با 
چه کشمکش هایی سروکار داشته ایم، تحمل و تدبیر 
قــدرت که باید بــرای اداره منصفانه جامعه و مبتنی 
بر قانون به کار برده می شــد، در مواجهه با شــهروند 
بی پناه غریب چقدر بود؟ و در پذیرش خطای بزرگ 
و آرام کردن جامعه در آستانه تحریک چه کرده است؟ 
راه پیشگیری از سناریوهای نگران کننده آینده، تکرار 
همان روش ها، ابزارها و زورآزمایی ها نیســت. ولی 
گویا هر حلقه و هر بخش تصمیم خودش را می گیرد. 
این فعال سیاسی یادآور شد: بیش از یکسال است 
که همه توان روانی، رســانه ای، بودجه، زیرساخت و 
نهادی کشور یعنی مردم و حاکمیت، در یک کشمکش 
پرهزینه و آسیب رسان صرف می شود. راه حل مسائل 

اجتماعی و انســانی، گرز، اســلحه، دســتبند، ون و 
کتک کاری نیست. باید یاد بگیریم درباره ی مساله ها 
گفت وگــو و چاره جویی کنیم ولی تاش یک بخش  
تندرو، پافشــاری بر روش و ابزار تحکمی، ترس و 
تنبیهی و تحقیر اســت. همین بخش موجب می شود 
نخستین راهکارهای کف خیابانی با هدف پیشگیری 

از رویدادهای آینده در دستور کار قرار بگیرد. 
وی تاکید کرد: ســخن ما، برای یافتن راه چاره 
اســت. برای حل مساله، نخســت، باید موج هیجان 
و تنــش را مهار کرد، نه آنکــه فضا را تحریک آمیز و 

پرتنش کرد.
فخاری همچنین گفت: بارها درباره ی ضرورت 
توجــه به آمــوزش و تمرین مهارت هــای زندگی، 
مهارت های تفکر، مهارت های مدیریت بحران گفته 
شــده و پیگیری کرده ایم. اما متاسفانه ما آینه عبرت 

جهان در زمینه فقدان مهارت حل مساله شدیم.
وی ادامه داد: نمی شــود با پیامدها سرگرم بود 
ولی به عامل های ایجاد و تشدیدکننده نپرداخت. نگاه 
از بــالا به پایین به بدنه جامعه، با توجه به ارتباطات و 
فناوری اطاعات، دوام نخواهد داشت و تنش آفرین 
است. این موضوع مختص جامعه ما هم نیست و در 
همه جای جهان همین است. مسئولان باید از موضع 
بالادســتی به موضــع کارگزار امور مــردم و طرف 
گفت وگــو تغییر موقعیت بدهند. برای حل مســاله 
اجتماعی باید از جامعه شناســان و متخصصان علوم 
انسانی کمک بگیرند. نمی شود به تجهیزات پیشرفته 
مهندسی و مسلح برای حل مساله اجتماعی تکیه کرد. 
پذیرش طیف حدی از گوناگونی، حق انتخاب برای 
زندگی شــخصی مردم و توقف مداخله در همه خرد 

و کان زندگی جامعه یک ضرورت است.
وی در ادامــه گفت: قانون، نظام بخش جامعه و 
کشور اســت ولی اگر سلیقه ای و دل بخواهی ارجاع 
و اجرا شــود، موجب اعتراض می شود. قانون برای 
پاســداری از حق فردی و اجتماعی همه شهروندان 

اســت. اگر به ابزاری برای ســلب حق برخی و دادن 
فرصت اضافی به دیگری تبدیل شود، خودش مساله 
اســت. از موضوع فرهنگی که همواره خود جامعه و 
به ویژه در کشور ما نهاد خانواده، متعادل کننده عرفی 
آن بوده، امروز به یک مســاله پیچیده تبدیل شده و با 
شــتاب مقررات درست کردن، منجر به تنش آفرینی 

است.
وی گفت: مردم می گویند ما مســاله های بزرگ 
دیگری داریم که پاسخی نمی گیریم. اجرای عادلانه 
قانون در آن موارد برایمان زیر سوال رفته و متاسفانه 
گویی خواســته یا ناخواسته این نکته ها نادیده گرفته 
می شود. در مورد مساله های محیط زیستی، چالش ها 
و آســیب های اجتماعــی و ... و به ویــژه گره های 
اقتصــادی که مردم را درمانده و گرفتار کرده اســت. 
وقتی مســاله نان و سقف، بیشتر خانوارها را گرفتار 
کــرده، پرداختن به پوشــش درحالی که که اکثریت 
جامعــه ایرانی بی مبالات نبوده و یکی دو ســال کل 
کشور را دچار بحران کردن، معنای دیگر و گمانه های 

دیگری را پررنگ می سازد.
وی تصریح کرد: متخصصان و چهره های مورد 
اعتمــاد مردم باید میانجی گــری کنند تا التهاب فضا 
مهار شــود ولی متاســفانه حتی با چهره های معتبر و 
ظرفیت های میانجی گری اجتماعی هم برخوردهای 
تند و تلخی صورت گرفت. مســئولیت و سهم افراد 
در قدرت بســیار بیش از شهروندان عادی است. یک 
مدیر یا مســئول حاکمیتی باید بسیار خویشتن دارتر، 
آگاه تر و مســئولانه تر رفتار کند، به پیامدهای خرد و 
کان هــر جمله و هر حرکت بیاندیشــد، نه آنکه از 
منابع و ســرمایه مردم برای بستن فضای گفت وگو و 
توقف راهبردهای حل مســاله استفاده کند. بگذارید 
آدم های باتجربه، متخصــص و توانمند راهی برای 
بهبود و چاره جویی بیابند. قدرت واقعی در پافشاری 
بر موضع سخت نیست قدرت واقعی در درک متقابل 

و آموختن است.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت:  وقتی مساله نان و سقف، بیشتر خانوارها را گرفتار کرده، پرداختن به پوشش در حالیکه اکثریت جامعه ایرانی
 بی مبالات نبوده و یکی دو سال کل کشور را دچار بحران کردن، معنای دیگر و گمانه های دیگری را پررنگ می سازد. بگذارید آدم های باتجربه، متخصص و 

توانمند راهی برای بهبود و چاره جویی بیابند. قدرت واقعی در پافشاری بر موضع سخت نیست قدرت واقعی در درک متقابل و آموختن است.

 بارهــا دربــاره ی ضــرورت توجــه بــه آمــوزش و تمریــن مهارت هــای زندگی، 
مهارت هــای تفکــر، مهارت هــای مدیریت بحــران گفته شــده و پیگیــری کرده ایم. 
امــا متاســفانه ما آینــه عبرت جهــان در زمینــه فقدان مهارت حل مســاله شــدیم.

ســرویس سیاســی- پرونده احیای وزارت بازرگانی بعد از مدت ها 
دوباره روی میز آمده که بررسی تجربیات دیگر کشورها در نحوه بهره گیری از 
این وزارتخانه، به گرفتن تصمیمات بهتر در این خصوص کمک خواهد کرد.
بیش از یک دهه از ادغام وزارت بازرگانی با وزارت صنایع و معادن در 
راســتای کوچک سازی دولت می گذرد و پس از تاش های نافرجام دولت 
دوازدهم برای احیای وزارت بازرگانی، بار دیگر در دولت سیزدهم موضوع 
تفکیــک این دو وزارتخانه و ایجاد وزارت بازرگانی مطرح شــد. جدایی و 
ادغــام دو وزارتخانه بازرگانی و صنایع و معادن در تاریخ ایران مســبوق به 
ســابقه است؛ در ســال های ۱۳۱۶، ۱۳۳۴ و ۱۳۵۲ این دو وزارتخانه تفکیک 
و در ســال های ۱۳۲۰، ۱۳۴۱ و ۱۳۹۰ بازرگانــی و صنعــت دوباره در یک 

وزارتخانه تجمیع شدند.
به تازگی کلیات لایحه تشکیل وزارت بازرگانی که همچنان با واکنش های 
دو قطبی موافقان و مخالفان روبرو اســت، از ســوی مجلس تصویب شده و 
نمایندگان مجلس بعد از استماع نظرات موافقان و مخالفان، کلیات این لایحه 
را با ۱۲۹ رای موافق، ۱۰۱ رای مخالف و ۴ رای ممتنع از مجموع ۲۳۸ نماینده 
حاضر در مجلس تصویب کردند. البته اخیرا رئیس مجلس شــورای اسامی 
اعام کرد که با توجه به ابهاماتی که در برخی از مواد لایحه تشــکیل وزارت 
بازرگانی وجود دارد، این لایحه به کمیســیون اجتماعی ارجاع داده خواهد 

شد تا پس از رفع ابهام، مجددا در صحن بررسی شود. 
اما تجربیات و اقدامات دیگر کشور ها در بهره گیری از این وزارتخانه ها 
به صورت تجمیع شــده و انفرادی چگونه بوده اســت؟ به صورت موردی، 
در کشــور روسیه وزارت صنعت و تجارت ایجاد شده که بخشی از وظایف 
آن با وزارت صمت در کشــور ما مطابقت نســبی دارد. حمایت از صادرات 
صنعتی، اطمینان از دسترسی به بازار کالا ها و خدمات، برگزاری نمایشگاه ها 
و اقدامات ضد دامپینگ یا جبرانی در زمان واردات کالا و خدمات در وظایف 

این وزارتخانه ذکر شده است.
 بهره گیری چین و ترکیه از وزارت مستقل بازرگانی

در چین و ترکیه، اما وزارت بازرگانی به صورت جدا از وزارت صنعت 
و معدن فعالیت دارد. در کشــور چین شــرح وظایف وزارت بازرگانی که از 
سال ۲۰۰۳ کلید خورده تقریبا مشابه وزارت بازرگانی ایران است که در سال 
۹۰ ادغام شد و به عبارت دیگر به امور مربوط به تجارت خارجی )صادرات 
و واردات(، بــازار داخلی و مصــرف و توزیع کالا می پردازد. این وزارتخانه 
پیشــتر وزارت تجارت خارجی و همکاری های اقتصادی نام داشت و همان 
طور که از نامش پیداســت فقــط به انجام این امــور می پرداخت. با وجود 
اینکه در فهرســت وزارتخانه های چین نام ۲۱ مرکز را می توان دید، اما هیچ 
وزارتخانــه ای به طور مســتقل در زمینه صنعــت و معدن فعالیت نمی کند و 
تنها وزارتخانه ای که نام صنعت را یدک می کشــد وزارت صنعت و فناوری 
اطاعات است که بیشتر بر حوزه ارتباطات متمرکز است. ترکیه هم راه چین 
را رفته و با ادغام معاونت گمرکات وزارت بازرگانی فعلی را در سال ۲۰۱۱ 
ایجــاد کرد. بخش صنعت نیــز در وزارتخانه ای با عنوان »صنعت و فناوری« 

گنجانده شده است.
در آمریکا نیز وزارتخانه ها شــرایط مشابهی با چین دارند و فعالیت های 
تجاری این کشــور از طریق وزارت بازرگانی انجام می شــود. جمع آوری 
داده های اقتصادی و جمعیتی برای تصمیم گیری های تجاری، کمک به تنظیم 
استاندارد های صنعتی، ایجاد شغل، رشد اقتصادی و تشویق توسعه پایدار از 
وظایف این وزارتخانه عنوان شده است.محمد دهقان معاون حقوقی رئیس 
جمهور در دفاع از لایحه تشــکیل وزارت بازرگانی گفت: از ســال ۱۳۵۲ تا 
۱۳۹۰، به مدت ۳۸ ســال وزارت بازرگانی داشــتیم به همین دلیل موضوع 

جدیدی مطرح نشده است.
سال ۱۳۹۰ در مجلس گفته شد می خواهیم وزارت بازرگانی را با صنایع 
و معــادن ادغــام کنیم تا تولید رونق بگیرد به این دلیل آن زمان این ادغام رای 
آورد. هــدف ایــن بود تولید رونــق بگیرد، اما این اتفــاق نیفتاد، به گونه ای 
حوزه عمل یک وزارتخانه را گسترده کردیم که هیچ وزیری امکان اداره این 
وزارتخانه را ندارد به همین دلیل هم در این دوازده ســال شــش وزیر و سه 

سرپرست عوض شده است.
او با اشاره به وضعیت سایر کشور ها در ایجاد دو وزارتخانه بازرگانی و 
صنعت اعام کرد: ذیل این موضوع صد کشور بررسی شده اند؛ در ۵۰ کشور 
وزارت بازرگانی از صنایع جداســت در ۵۰ کشــور هم بازرگانی با صنعت 
ادغام شــده اند. نظر تخصصی متفاوت است، اما واقعیت کشور ما چیست؟ 
یک وزیر نمی تواند ۶۶ واحد را اداره کند و عاوه بر ۳۱ واحد اســتانی، ۳۵ 

دستگاه ملی را مدیریت کند.
تصمیم به احیای وزارت بازرگانی پاسخ به اقتضای کشور 

است
بررســی تجربیات جهانی نشــان می دهد در ســطح جهان کشور های 
مختلفــی اقدام به تفکیک یا ادغام دو حوزه تجارت و صنعت کرده اند که در 
این میان هم بین تفکیک کنندگان و هم ادغام کنندگان نام بسیاری از کشور های 

پیشرو صنعتی دیده می شود. 
بر اســاس مطالعاتی که بر روی ۱۰۰ کشور جهان در قاره های مختلف 
انجــام گرفته در ۵۰ درصد موارد دو وزارتخانه با یکدیگر ادغام شــده اند و 
در ۵۰ درصــد هم وزارت بازرگانی به صورت مســتقل از وزارت صنایع و 
معادن فعالیت می کند. در بررســی کشور های اروپایی و آمریکای شمالی که 
عمدتا کشور های توسعه یافته هستند، در ۴۳ درصد وزارتخانه ها به صورت 
جداگانه و در ۵۷ درصد دو وزارتخانه ترکیب شده اند. از طرفی در قاره آسیا 
و اقیانوســیه نیز ترازو به سمت کشور هایی که وزارت صنعت و بازرگانی را 

جدا کرده اند، سنگینی می کند. 
به عبارتی می توان اینگونه نتیجه گرفت که کشــور ها به اقتضای شرایط 
خود از این وزارت بازرگانی و صنعت و معدن به صورت تفکیک و یا ادغام 
شــده بهره گرفته اند و تجمیع آن ها لزوما به معنای نتیجه گرفتن نیست. امید 
می رود در شــرایطی که به نظر می رسد ادغام ۱۲ ساله وزارت صنعت معدن 
و تجارت در کشــور ما نتوانســته اهداف را در توسعه و کنترل این بخش ها 
محقــق کند، با ایجــاد وزارت بازرگانی بازار کالا هــای مصرفی و قیمت ها 

مطلوب تر شود.

تجربیات دیگر کشور ها در ایجاد وزارت 
بازرگانی چگونه است؟


